Iob inter multa hoc etiam dixit: Ille autem gestabat personam magnæ prophetiæ. *Vtinam* (inquit loquens ad Deum) *vtinam nobis esset arbiter.* Sed quid præuidebat? quid petebat? Multi (inquit Dominus) iusti & prophetæ voluerunt videre que videtis, & non viderunt. Arbitrium desiderabat. Quid est arbiter? Medius ad cōponendam causam. Nonne inimici eramus Dei & malam causam habebamus aduersus Deum? Quis finiret causam istam malam, nisi ille medius arbiter, de quo Apostolus dicit? *Vnus enim Deus, vnis mediator Dei & hominum, homo Christus IESVS.* Si non homo, non mediator, quia æqualis patri Deus. Dicit alio loco? *Mediator autem vnius non est: Deus autem vnis est inter duos mediator.* Ergo Christus mediator inter homines & Deum, non quia Deus, sed quia homo, non quia Deus æqualis patri, si æqualis patri, non mediator. Ut autem sit mediator, descendat à superiori ad inferiorem, ab æqualitate Patris: faciat quod ait Apostolus: *Semetipsum exinanuit, formam serui accipiens in similitudinem hominum factus, & habitu inuenitus ut homo.* Fundat sanguinem, deleat chirographum nostrum, componat inter nos & Deum nostrum, nostram voluntatem corrigen, ad iustitiam illius sententiam flectens ad misericordiam.

Talem se Deus præbuit hominibus, ut etiam panem de cælo misserit, & filium suum æqualem, qui hoc est quod ipse, dederit hominem faciendum, & pro hominibus occidendum, ut per hoc quod tu es, gustes quod non es. Multum enim ad te erat gustare suavitatem dei: quia remota erat illa & nimis alta, tu autem nimis abiecius & in imo iacens. In magna ista separatione, missus est mediator. Nō poteras ad deum homo, neus factus est homo, ut quonia homo potes ad hominem, qui non posles ad deum, per hominem venires ad deum. *Et factus est mediator Dei, & hominum, homo Christus Iesu.* Sed si homo solū esset, hoc sequēdo quod es nunquam peruenires, si neus solum esset, non comprehendendo quod non es nunquam peruenires. Deus factus est homo, ut hominem sequendo quod potes, ad deum peruenias, quod non poteras.

Mediatorem Dominum Iesum Christum secundum hominem dici, ex ista sententia fit planius cum ait: *Vnus enim Deus, vnis & mediator Dei & hominum, homo Christus IESVS.* Mediator enim inter deum, & deum esse nō posset, quia vnius est Deus. Mediator autem vnius non est, quia inter aliquos medius est. Angeli porro qui non lapsi sunt à conspectu dei, mediatore non opus habent, per quem reconciliantur. Item Angeli qui nullo suadente sponte prævaricatione sic lapsi sunt, per mediatorem nō reconciliantur. Restat ergo, ut qui mediatore superbo diabolo superbiam persuadente deiectus est, mediatore humili Christo humilitatem persuadente erigatur. Nam si filius Dei in naturali æqualitate patris manere vellet, nec se exinaniret, *formam serui accipiens*, non esset mediator dei & hominum: quia ipsa Trinitas vnius est Deus, eadem in tribus Patre & Filio & Spiritu sancto deitatis aeternitate, & æqualitate constante. Sic itaque vnicus dei filius mediator dei & hominum factus est, cum verbum dei Deus apud deum, & maiestatem suam usque ad humana deposituit, & humilitatem humanam usq; ad diuina subuexit, ut mediator esset inter deum & homines, homo per deum ultra homines. Ipse est enim speciosus forma præ filii hominum, & vñctus oleo exultationis præ participibus suis. Sancti sunt ergo ab impietate superbæ, ut reconciliantur deo, quicunque homines humilitatem per Christi revelationes antequam fieret, & per Euangelium posteaquam facta est, credendo dilexerunt, diligendo imitati sunt.

Nam neque per ipsum liberaremur vnum mediatorem dei & hominum, hominem Iesum Christum, nisi esset & Deus. Sed cum factus erat Adam homo scilicet rectus, mediatore non opus erat. Cum vero genus humanum peccata longè separauerint à deo, per mediatorem, qui ictus sine peccato natus est, vixit, occilus est, recubiliari nos oportebat Deo usque ad earnis resurrectionem in vitam eternam: ut & humana superbæ per humilitatem dei argueretur, ac sanaretur, & demonstraretur homini quam longè Deo recesserat, cum per incarnationem deum reuoca-

Ex tractat.
Psal. 103.
Sermo 4.
Ioh. 6.
Matt. 13.

Ex tractat.
Psal. 134.

In epist.:
epist. I.
ad Galat.

Psal. 44.

Ex lib.
Enchirid.

retur, ac per hominem Deum exemplum obedientię consumaci homini präberetur, & vni genito suscipiente formam serui, quæ nihil ante meruerat, fons gratia pandetur, & carnis resurrectio redemptis promissa in ipso redemptore præmonstraretur, & per eandem naturā, quam se decepisse letabatur, diabolus vinceretur, nec tamen homo gloriaretur, ne iterum superbia nasceretur, & si quid aliud de tanto mediatoris sacramento à proficentibus videri, & dici potest aut tantum videri, si dici non potest.

Ego, inquit, Dominus, ero illis in Deum; & seruis meus David principes in medio eorum. Quare in medio eorum? Quia verbum caro factum est & habitauit in nobis... Princeps in medio eorum. Inde & mediator Dei & hominum, quia Deus cum patre, quia homo cum hominibus. Ecce mediator, non mediator homo præter Deitatem, non mediator Deus præter humanitatem. Diuinitas sine humanitate non est mediatrix, humanitas sine diuinitate non est mediatrix, sed inter diuinitatem solam & humanitatem solam, mediatrix est humana diuinitas, & diuina humanitas Christi.

Cuius testimonium temporibus suis confirmatum est, in quo possumus ego prædicator & Apostolus, veritatem dico, non mentior, doctor Gentium in fide & veritate.]

Ex tract. euangelij secundum Ioan. 37. Ioan. 8.

t. Cor. 2.

A It Dominus Iesus his qui crediderant in eum: *Si vos manseritis in verbo meo, veri discipuli mei eritis, & cognoscetis veritatem, & veritas liberabit vos. Si manseritis, inquit, in verbo meo. Ideò manseritis, quia initiati estis, quia esse ibi ceperistis. Si manseritis, hoc est in fide quæ in vobis creditibus esse coepit: quo peruenietis? Vide quale initium quo perducit, amasti fundamentum, culmen attende: Vere discipuli eritis. Et quid nobis prodest? Et cognoscetis veritatem. Quid promittit creditibus fratres. Et cognoscetis veritatem. Quid enim? non illam cognoverant quando dominus loquebatur? Si non cognoverunt quomodo crediderunt? Non quia cognoverunt, crediderunt, sed ut cognoscerent crediderunt. Credimus enim ut cognoscamus, non cognoscimus ut credamus. Quod enim cognituri sumus, nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit. Quid est enim fides nisi credere quod non vides? Fides ergo est quod non vides credere, veritas quod credidisti videre. Cognoscetis veritatem? Quid enim? quod dixisti non est veritas? Veritas est, sed adhuc creditur, nondum videtur, si maneat in eo quod creditur, peruenitur ad id quod videatur. Magna promissio, sed merces est fidei. Quæris mercedem? opus præcedat.*

Volo ergo viros orare in omni loco leuantes puras manus sine ira, & disceptatione. Similiter & mulieres in habitu ornato cum verecundia & sobrietate ornantes se, & non in tortis crinibus, aut auro, aut margaritis, vel ueste preiosâ, sed quod decet mulieres promittentes pietatem per operâ bona.]

L Euauit pro nobis Dominus noster manus suas in cruce, & extenſæ sunt manus eius pro nobis. Ideò extenſæ sunt manus eius in cruce, vt manus nostræ extendantur in bona opera, quia crux ipsius misericordiam nobis præbuit. Ecce lauauit ille manus, & obtulit pro nobis sacrificium Deo seipsum, & per illud sacrificium deleta sunt omnia peccata nostra. Leuemuſ & nos manus nostras ad Deum, in prece, & non confundantur manus nostræ leuatæ ad deum, vt exerceantur in bonis operibus. Quid enim facit qui leuat manus? Vnde præceptum est, vt leuatis manibus ore mus ad deum? Apostolus enim dicit: *Leuantes puras manus sine ira & disceptatione. Vt cum leuatis ad Deum manus, veniant tibi in mentem opera tua. Quia enim manus istæ leuantur vt impetres quod vis, ipsas manus cogita in bonis operibus exercere, ne erubescant leuari ad Deum.*

Mulier in silentio discat, cum omni subiectione. Docere autem mulierem non permitto, neque donunari in virum, sed esse in silentio.]

Quod dictum est, Et ad virum tuum conuersio tua, & ipse tui dominabitur: videndum est quemadmodum possit accipi. Neque enim & ante peccatum aliter factam fuisse decet credere mulierem, nisi vt vir ei dominaretur, & ad eum ipsa seruiendo conuerteretur. Sed recte accipi potest

hanc seruitutem significatam, quæ cuiusdam conditionis est potius quam deiectionis, vt etiam ipsa talis seruitus, qua homines hominibus postea serui esse ceperant, de pena peccati reperiatur exorta. Dixit quidem Apostolus: *Per charitatem seruite inuicem.* Sed nequaquam dixit, inuicem dominamini: Possunt itaque coniuges per charitatem seruire inuicem, sed mulierem non permittit Apostolus dominari in virum. Hoc enim viro potius sententia Dei detulit, & maritum habere dominium meruit mulieris non natura, sed culpa. Quod tamen nisi seruetur, deprauabitur amplius natura, & augebitur culpa.

Adam enim primus formatus est, deinde Eua: & Adam non est seductus: mulier autem seducta in præuaricatione fuit.]

Ex eodem lib.

Si iam spiritalis erat Adam, quamvis mente non corpore, quomodo credere non potuit, quod per serpentem dictum est, idè Deum prohibuisse, ne fructu ligni illius vescerentur, quia sciebat eos si fecissent futuros vt Deos propter dignoscētiā boni & mali, tanquam hoc tantum boni creaturæ suæ creator inuididerit? Hoc mirum si homo spiritali mente prædictus credere potuisset. An quia hoc credere non posset, propterea mulier addita est, quæ parui intellectus esset, & adhuc fortasse secundum sensum carnis, non secundum spiritum viueret. Et hoc est quod ei Apostolus non tribuit imaginem Dei. Sic enim ait: *Vir quidem non debet velare caput, cum sit imago & gloria Dei, mulier autem gloria viri est.* Non quo mens foeminae eandem imaginem capere non possit, cum in illa gratia nos dicat nec masculum esse, nec foeminam, sed quod fortassis illa hoc nondum percepérat quod sit in agnitione Dei, & viro regente, ac dispensante paulatim fuerat perceptura. Neque enim frustra, & illud Apostolus ait: *Adam enim primus formatus est, deinde Eua.* Et Adam non est seductus, mulier autem seducta, in præuaricationem facta est, id est, vt per illum etiam vir præuaricaretur. Nam & ipsum dicit præuaricatore, ubi ait: *In similitudinem præuaricationis Ada, qui est forma futuri.* Seductum tamen negat. Nam & interrogatus non ait, *mulier quam dedisti mihi seduxit me, & manducaui, sed (inquit) mihi dedit de ligno, & manducaui.* Illa vero: *Serpens (inquit) seduxit me.* Ita Salomon vir tantæ sapientiae, nunquidnam credendum est quod in simulacrorum cultura creddidit esse aliquid vtilitatis? Sed mulierum amor ad hoc malum trahenti resistere non valuit, faciens quod sciebat non esse faciendum, ne suas quibus deperibat atque fluebat, mortiferas delicias contristaret. Ita & Adam posteaquam de ligno prohibito seducta mulier manducauit, eique dedit vt limul ederent, noluit eam cōtristare, quam credebat posse sine suo solatio cōtabescere, si ab eius alienaretur animo, & omnino illa interire discordia non quidem carnis viæ concupiscentia, quam nondum senserat in resistente lege membrorum legi mentis sue, sed amicali quadam benevolentia, qua plerunt; fit vt offendatur Deus, ne homo ex amico fiat inimicus. Quod eum facere non debuisse diuinæ sententiæ iustus exitus indicavit. Ergo alio modo quodam etiā ipse deceptus est, sed dolo illo serpento quo mulier seducta est, nullo modo illum arbitror potuisse seduci. Hanc autem seductionem propriè appellauit Apostolus, quia id quod suadebatur cum falsum esset: verum putatum est, id est, quod Deus ideo lignum istud tangere prohibuerit, quod sciebat eos si tetigissent velut deos futuros, tanquam eis diuinitatem inuidideret, qui eos homines fecerat. Sed etiam si virum propter aliquam mentis elationem, quæ Deum internorum scrutatore latere non poterat, sollicitauit aliqua experiendi cupiditas, cum mulierem videret accepta illa esca non esse mortuam, non tamen eum arbitror, si iam spiritali mente prædictus erat, villo modo credere potuisse, quod eos Deus ab esca illius ligni inuidendo vetuisse.

Ex lib. de Gen. ad litteram 12. Genes. 3.

Superbus ille Angelus, ac per hoc inuidus, malè suadenda versutia in hominis sensum serpere affectas, cui virtutem quoniam ipse ceciderat inuidebat, fallaciam fermentatus est foemina, à parte scilicet inferiore illius humanæ copulæ incipiens, vt gradatim perueniret ad totum, non existimans virum facile credulum, nec errando posse decipi,

decipi, sed dum alieno cedit errori. Sicut enim Aaron erant populo ad idolum fabricandum non consensit inductus, sed cessit obstrictus, nec Salomonem credibile est errore putasse idolis esse seruendum, sed blanditiis scemineis ad illa sacrilegia esse cōpūlūtūm, ita credendum est illū virūs sue feminæ, vni vñū, hominē homini, coniugē coniugi, ad Dei legem transgrediendam, nō tanquam verum loquenti credidisse seductum, sed sociali necessitudine paruisse. Non enim frustra dixit Apostol. Sed Adam non est seductus, mulier autem seducta est, nisi quia illa quod ei serpens locutas est, tanquam verum esset, accepit; ille autē ab vni- co noluit coosortio dirimi, nec in communione peccati. Nec idē minus reus, si sciens prudensque peccauit. Vnde & Apostolus non ait, non peccauit, sed non est seductus. Nam vtique ipsum ostendit vbi dicit: *Per vnum hominem peccatum intravit in mundum.* Et paulò pōst apertius: *In similitudinem inquit prævaricationis Ade.* Hos autem seductos intelligi voluit, qui id quod faciunt, non putant esse peccatum. Ille autem sciuit. Alioquin quomodo verum erit, *Adam non est seductus?* Sed in expertus diuinæ seueritatis in eo falli potuit, vt veniale crederet esse commissum. Ac per hoc in eo quidem quo mulier seducta est, non est ille seductus, sed eum sefellit quomodo fuerat iudicandum quod erat di- catus, *Mulier quam dedisti mecum, ipsa dedit mibi & mandu- cas.* Quid ergo pluribus? Eti credendo non sunt ambo decepti: peccando tamen ambo sunt capti, & diaboli la- queis implicati.

Saluabitur autem per filiorum generationem, si permanferit in fide, & dilectione, & sanctificatione cum sobrietate.]

Ex lib. de
Trint. 12.

i. Tim. 5.

IN isto sexu masculi & sceminæ, Apostolus Paulus oc- cultionis cuiusdam rei figurasse mysterium, vel hinc in- telligi potest, quod cum alio loco dicat veram viduam es- se deisolatam sine filiis & nepotibus, & tamen eam sperare in Domino debere, & persistere in orationibus nocte ac die, hic dicit mulierem seductam in prævaricationem fa- etam, saluam fieri per generationem filiorum. Et addidit: *Si permanferit in fide, & dilectione, & sanctificatione cum sobrie- tate.* Quasi verò posse obesse bona viduæ, si vel filios non habuerit: vel hi quos habuerit, in bonis operibus perma- nere noluerint. Sed quia ea quæ dicuntur bona operantur: quam filii sint vita nostra: secundum quod queritur, cuius vita sit quisque, id est quomodo agat hęc téporalia. Quam vitam Græci nō zoen, sed bion vocāt. Et hęc opera bona, maximè in officiis misericordie frequentari solent. Opera vero misericordiæ nihil proficiunt, siue paganis, siue Iu- dæis, qui Christo non credunt, siue quibusque hæreticis, vel schismaticis, vbi fides, & dilectio, & sobria sanctifica- tio non inueniuntur.

Ex tractat.
Psalm. 83.

Cor meum & caro mea exultauerunt in Deum viuum. Ex- ultauerunt hic in illud: Vnde exultatio, nisi de spe? quod exultauerunt in Deum viuum. Quæ tibi exultauerunt? *Cor meum & caro mea.* Vnde exultauerunt? Nam & passer (inquit) inuenit sibi domum, & turtur nidum sibi vt reponat pullos suos. Quid est hoc? duo dixerat, & duo reddit in similitudi- dinibus avium. Dixerat exulta cor suum & carnem suā, & his duobus reddit passerem & turturam. Cor tanquam passer, caro tanquam turtur. Inuenit sibi domum passer, inuenit sibi domum cor meum: & exercet pennas in virtutibus huius temporis, in ipsa fide, spe, & charitate, quibus volet in domum suam, & cum venerit permanebit. Etiam querula vox passeris, quæ hic est, non erit ibi. Nam & ipse est querulus passer, de quo in alio Psalm. dicit: *Sicut passer singularis in tecto.* Volet ad domum, iam sit in tecto, calcet domum carnalem. Habebit quendam cælestem locum, perpetuam domum, quādo passer iste finiet querelas suas. Turturiautem dedit & pullos, id est carni. Inuenit nidum turtur, vbi ponat pullos suos, passer domum, turtur nidum. Et nidum vtique vbi ponat pullos suos. Domus tanquam ad sempiternum erigitur, nō ad tempus congeritur. Corde cogitamus Deum, tanquam volante pas- sere ad suam domum, carne autem agimus opera. Videtis enim per carnem sanctorum quanta bona fiant. Per hanc enim operamur quæ iussi sumus operari. Passer ergo ille

qui cogitat domum suam, non recedit à turture quærente ubi nidum, vbi ponat pullos suos, non enim abiicit illos vbi cunque, sed inuenit sibi nidum, vbi eos ponat. Dicimus autem fratres quod nostis. Quanti videntur præter Ecclesiæ bona operari, quam multi etiam pagani pascunt es- rientem, vestiunt nudum, suscipiant hospitem, visitant agrotū, consolantur incolsum? quā multi hęc faciunt? quā multa videtur parere turtur, sed nō sibi inuenit nidum. Quā multa multi hæretici nō in Ecclesiæ operantur? nō in nido pullos ponunt. Conculcabuntur, & cōterentur, non serua- buntur, non custodientur. In huius enim carnis operatri- cis natura posita est quædam mulier ab Apostolo Paulo cum eit: *Adam non est seductus, mulier autem seducta est.* Postea enim Adam confundit mulieri. Nam à serpente mulier seducta est. Nec modo potest aliqua mala fuisio, nisi carni tuæ primo desiderium commouerit, cui postea si mente consenseris, cecidit & passer. Si autem vincitur de- sideria carnis, tenentur membra ad opera bona, auferun- tur concupiscentia arma, & incipit turtur habere pullos suos. Propter quod ibi ait Apostolus: *Salua autem erit per filiorum generationem.* Mulier vidua sine filiis, si persevera- uerit, nonne beatior erit? Nunquid salua non erit, quia nō parit filios? Virgo Dei nonne melior erit? nunquid salua non erit, quia filios non habet? aut ad Deum non pertinet? Salua ergo erit mulier, quæ in typo carnis accipitur per filiorum generationem, id est si faciat opera bona. Sed nō vbi- cunque turtur inueniat nidum sibi, vbi ponat pullos suos. In fide vera, in fide Catholica, in societate unitatis Ecclesiæ pariat opera sua. Propterea & de illa cum loqueretur Apostolus, ita subiecit: *Salua autem erit per filiorum genera- tionem, si permanferit in fide, & dilectione, & sanctificatione cum sobrietate.*

Permanendo ergo in fide, ipsa fides nūdus est pullorum tuorū. Nam propter infirmitatem pullorum turturis tuæ, dignatus est dominus præbere tibi vnde nidum faceres. Indutus est enim foeno carnis, vt ad te veniret. In ista fide pone pullos tuos, in illo nido operare opera tua. Qualis pax? quam oculus non vidit, nec auris audiuit. Qualis pax? Extra dicitur de Hierusalem, quia Hierusalem interpretatur visio pacis. Psal. 137. Si ergo benedicat te dominus ex Sion, & videas bona quæ sunt Hierusalem, omnes dies vita tuæ: & videas non filios tuos tantū, sed filios filiorū tuorum. Quid est filios tuos? Opera tua quæ hic agis. Qui sunt filii filiorum? Fructus operum tuorum. Facis eleemosynas, filii tui sunt, propter eleemosynas accipis vitam, filii filiorum tuorum sunt. Vi- deas filios filiorum tuorum, & erit quod sequitur. Pax super Israel.

C A P V T III.

Fidelis sermo. Si quis Episcopatum desiderat, bonum opus desi- derat. Oportet enim Episcopum irreprehensibilem esse, vnius vxoris virum, sobrium, ornatum, prudentem, pudicum, hospitalem, doctorem, non vinolentum, non percussorem, sed modustum, non litigiosum, non cupidum, sed sue domui bene propositum filios ha- bentes subditos cum omni castitate. Si quis autem dominus sue p̄- esse nescit, quomodo Ecclesiæ Dei diligentiam habebit. Non neophy- tum, ne in superbiam elatus, in iudicium incidat diaboli. Oportet autem & illum testimonium habere bonum ab his qui foris sunt, vt non in opprobrium incidat, & in laqueum diaboli. Diacones simili- liter pudicos, non bilingues, non multo vino deditos, non turpe lacrum sectantes, habentes mysterium fidei in conscientia pura. Et hi autem probentur primum, & sic ministrant nullum crimen ha- bentes. Mulieres similiter pudicas, non detrahentes, sobrias, fide- les in omnibus. Diacones sunt vnius vxoris viri, qui filiis suis benè p̄fiant, & suis domibus. Qui enim benè ministraverint, gradum bonum sibi acquirent, & multam fiduciam in fide, quæ est in Christo. I E S V. Hac tibi scribo fili Timothee, sperans me ad te ve- nire cito. Si autem tardauerero, vt scias quomodo oportet at te in do- mo Dei conuersari, quæ est Ecclesia Dei viui, columna & firmamen- tum veritatis.

Nec sic esse quisquam debet otiosus, vt in eodem otio utilitatem non cogitet proximi: nec sic actuosus, vt contemplationem non requirat Dei. In otio non iners va-

Ex lib. de
cinit. Dei.
19.

catio delectare debet, sed aut inquisitio, aut inuentio veritatis, ut in ea quisque proficiat, & quod inuenierit ne alteri inuidet. In aetate vero non amandus est honor in hac vita, siue potentia, quoniam omnia vanas sub sole, sed opus ipsum quod per eundem honorem, vel poterit facit, si recte atque utiliter sit, id est ut valeat ad eam salutem subditorum que secundum deum est. Propter quod ait Apostolus: Qui episcopatum desiderat, bonum opus desiderat. Exponere voluit quid sit Episcopatus, quia nomen est operis, non honoris. Graecum est enim, atque inde ductum vocabulum, quod ille qui praeficitur, illis quibus praeficitur superintendit, curam eorum scilicet gerens, epi quippe super scopos verò intentio est. Ergo Episcopum, si velimus Latinè superintendantem possumus dicere: ut intelligat se non esse Episcopum, qui praeesse dilexerit non prodesse. Itaque ab studio cognoscenda veritatis nemo prohibetur, quod ad laudabile pertinet otium. Locus vero superior, sine quo regi populus non potest nisi ita teneatur atque administretur ut decet, tamen indecenter appetitur. Quam obrem otium sanctum querit charitas veritatis, negotium iusti sicut ipit necessitas charitatis. Quam sarcinam si nullus imponit, percipienda, atque intuenda vacandum est veritati. Si autem imponitur, suscipienda est propter charitatis necessitatem. Sed nec sic omnimodo veritatis delectatio deserenda est ne subtrahatur ipsa suauitas, & opima ista necessitas.

Ex lib. de Gen. ad h. aeram 5.

Et manifestum est pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, iustificatum est in spiritu, apparuit angelis, praedicatum est gentibus, creditum est in mundo, assumptum est in gloria.

Non in Deo tantum innotescit Angelis, quod absconditum est, verum etiam hic eis appareat cum efficitur atque propalatur. Et nisi fallor, mirum est si non omnia que dicitur Deus tanquam ad praesens tempus cognoscere: ideo dicitur quia cognosci facit, siue ab Angelis, siue ab hominibus. Modus quippe iste locutionis cum per efficientem id quod efficitur significatur, crebro est in scripturis sanctis: maximè cum de Deo aliquid dicitur, quod ei ad proprietatem locutionis non conuenire, praesidens mentibus nostris ipsa veritas clamat.

CAPUT IV.

Ex lib. cōf. Faustum.

Spiritus autem manifestus dicit, quia in nouissimis temporibus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris, & doctrinam demoniorum in hypocrisi, loquentium mendacium, & cauteriam habentium suam conscientiam, prohibentium nubere, abstinere a cibis quos Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus, & huic qui cognoverunt veritatem.]

*A*udi ergo quod confiteris te non videre, qua mente aut consilio hoc aduersum vos capitulo proferamus, non quod a carnibus abstineatis. Nam hoc a quibusdam & primi patres nostri fecerunt, sicut commemoratis non tamen ea damnandi, sed significandi gratia: quod non intelligitis, & Christiani non haeretici, sed Catholici edocendi corporis causa, propter animam in orationibus amplius humiliandam, non quod illa esse immunda credant, non solum a carnibus, verum a quibusdam etiam terræ fructibus abstinent, vel semper sicut pauci, vel certis diebus atque temporibus, sicut per quadragesimam ferè omnes, quantò magis quisque, vel minus seu voluerit, seu potuerit. Vos autem ipsam creaturam negatis bonam, & immundam dicitis, quod carnes diabolus operetur feculentiore materia mali, ac per hoc eas tanquam immundiora, & truculentiora Dei vestri vincula exhorrentes abicitis. Cum enim Apostolus dixisset, abstinentes a cibis quos Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus, secutus ait: Et hi qui cognoverunt veritatem. Quoniam omnis creatura Dei bona est, & nihil abiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur. Sanctificatur enim per verbum Dei, & orationem. Hec sunt quae negatis, hoc animo, hac voluntate, hac opinione ab escis huiusmodi tēperantes, quod nō significatione, sed natura malæ & immundæ sint. Quia in re creatorem earum sine dubio blasphematis, hoc est quod pertinet ad doctrinam

dæmoniotum. Nolite ergo mirari hoc de vobis tanto ante à sancto Spiritu prophetatum. Iterum si ad virginitatem sic hortaremini, quemadmodum hortatur Apostolica doctrina, qui dat nuptum bene facit, & qui non dat nuptum, melius facit, ut bonum esse nuptias diceretis, sed meliorum virginitatem sicut facit Ecclesia, quæ verè Christi est Ecclesia: non vos Spiritus sanctus ita prænunciaret dicens, prohibentes nubere. Ille enim prohibet qui hoc malum esse dicit, non qui huic bono aliud melius anteponit. Denique vos eum præcipue concubitum detestamini, qui solus honestus, & coniugalis est, & quem matrimoniales quoque tabulae præ se gerunt, liberorum procreandorum causa. Vnde verè non tam cōcumbere quam nubere prohibetis. Concubitur enim etiam causa libidinum, Nubitur autem non nisi filiorum. Videtis ergo multum interesse inter hortantes ad virginitatem, bono minori bonum amplius præponendo: & prohibentes nubere, concubitum propagationis, qui solus propriè nuptialis est, vehementius accusando: Multum interesse inter abstinentes à cibis propter sacramentum significationem, vel propter corporis castigationem, & abstinentes à cibis quos Deus creavit, dicere quod eos Deus non creavit. Proinde illa est doctrina Prophatarum & Apostolorum, hæc dæmoniorum mendacioquorum.

Hinc etiam illud præceptum quod est: Non mactaberis, ita violatis, ut hoc maximè in cōiugio detestemini, quod filii procreantur, ac si auditores vestros, dum cauent ne fœminæ quibus miscerent concipient, etiam vxorum adulteros faciatis. Quomodo ergo non prohibes nubere, quod de tanto ante prædictum Apostolus, quando id conarris auferre de nuptijs unde sunt nuptiae: Quo ablato mari-
Item ex ifidem lib. bris.
ti erūt turpiter amatores, meretrices vxores, thalamī fornices, socii lenones. Ac per hoc etiam illud præceptum quod est, Non occides, ex eiusdem erroris peruersitate non seruas. Dum enim times ne Dei tui membrum ligetur in carnem, non das esurienti panem: hic formidans homicidium falsum, illic perpetras verum. Itaque si incurras in eum famelicum, qui mori positis nisi cibum porrigendo subuenias: iam tu homicida teneberis, aut lege Dei, si non dederis, aut lege Manichæi, si dederis.

Quod autem Dominus in uitatus venit ad nuptias, etiam hoc excepta mystica significatione confirmare voluit, quod ipse fecit. Futuri enim erant, de quibus dixit Apostolus, prohibentes nubere, & dicentes quod malum essent nuptiae, & quod diabolus eas fecisset, cum idem Dominus dicat in Euangeliō interrogatus, vtrum licet homini dimittere vxorem suam ex qualibet causa, non licere excepta causa fornicationis. In qua responsione si meministis hoc ait: Quod Deus coniunxit, homo non separabit. Et qui bendit erudit sunt fide Catholica, nouerint quod Deus fecerit nuptias. Et sicut coniunctio à Deo, ita diuortium à diabolo fit. Sed propterea in causa fornicationis licet vxorem dimittere, quia ipsa esse vxor prior noluit, quæ fidem conjugalem marito non seruauit. Nec illæ quæ virginitatem Deo vount, quamquam ampliorem gradum honoris & sanctitatis in Ecclesia teneant, sine nuptijs sunt. Nam & ipse pertinent ad nuptias cū tota Ecclesia, in quibus nuptiis sponsus est Christus. Ac per hoc ergo Dominus in uitatus venit ad nuptias, ut cōiugalis castitas firmaretur, & ostenderetur sacramētum nuptiarū, quia & illarum nuptiarum sponsus, personam Domini figurabat, cui dictum est: Seruasti bonum vinum usque adhuc.

Quia omnis creatura Dei bona est, & nihil regiendum quod cum gratiarum actione percipitur. Sanctificatur enim per verbum Dei, & orationem. Hac proponens fratibus, bonus eris minister Christi Iesu, enutritus verbū fidei, & bona doctrina, quam assecutus es.]

*T*estamento veteri, ubi quidam cibi carnium prohibentur, cur non sit contraria ista sententia, qua dicit Apostolus: Omnia munda mundus, & omnis creatura Dei bona est, si possunt intelligāt, hoc Apostolum de ipsis dixisse naturis, illas autem literas propter quasdam præfigurations temporis congruentes animalia quædam non natura,

Ex lib. cōf. Faustum.

Ide quod significatio immunda dixisse. Itaque verbi gratia, si de porco & agno requiratur, utrumque natura mundus est, quia omnis creatura Deibona est. Quadam vero significatio agnus mundus, porcus immundus est. Tanquam si stultum & sapienter diceres. Utrumque hoc verbum natura vocis, & literarum, & syllabarum, quibus constat, utique mundus est, significatio autem unum horum verbum quo dicitur stultus, immundus dici potest, non natura sui, sed quoniam quiddam immundum significat. Et fortasse quod est in rerum figuris porcus, hoc est in rerum genere stultus. Et tam illud animal quam istae duas syllabas quo dicitur stultus, quiddam unum idemque significant. Immundus quippe illud animal in lege positum est eo quod non ruminet, non autem hoc eius vitium, sed natura est. Sunt autem homines, qui per hoc animal significantur immundi proprio vitio non natura. Qui cum libenter audiunt verba sapientiae, postea de his omnino non cogitant. Quod enim utile audieris, velut ab intestino memoriae tantaquam ad os cogitationis recordandi dulcedine reuocare, quid est aliud quam spiritualiter quodammodo ruminare? Quod qui non faciunt illorum animalium genere figurantur. Vnde & ipsa à talibus carnibus abstinentia, tale vitium nos cauere præmonuit. Cùm enim thesaurus desiderabilis sit ipsa sapientia, de hac munditia ruminandi, & immunditia non ruminandi, alio loco ita scriptum est: *The-saurus desiderabilis & oleum requiescit in ore sapientis: vir autem stultus glutit illud.* Sed priori populo multa alia non tantum audienda, verum etiam obseruanda precepta sunt. Tempus enim erat quo non tantum dicatis, sed etiam factis prophetari oporteret ea quae posteriore tempore fuerant reuelanda, quibus per Christum atque in Christo reuelatis, fidei gentium onera obseruationum non sunt imposita, prophetiae tamen autoritas commendata.

Omnia mundus mundis, domini est terra & plenitudo eius.
Omnis creatura Dei bona est. Omnia quippe quae naturaliter sunt in ordine suo, bona sunt & nemo in eis peccat, nisi qui ordinem suum in Dei obedientia non custodiens, eorum quoque ordinem male vredendo perturbat. Patres autem nostri qui Deo placuerunt, tenuerunt ordinem suum in ipsa obedientia, ut quicquid de temporibus congruis iubendo distribuit, sic obseruarent, quemadmodum ille distribuit. Itaque non solum carnes ad cibos datas, cum omnes naturae mundae essent: quasdam tamen nonnulla significatio immundas illo tempore non ederunt, quo eas non edi præceptum erat: ut talibus significacionibus futura rerum significatio prefiguraretur, sed azygum panem, & cetera huiusmodi, in quibus fuisset umbram futurorum dicit Apostolus. Quae tam rei essent illius temporis, & illius populi homines si obseruare contenerent, quando illa sic fieri, & ista quae nunc reuelata sunt, sic prænunciari oportebat, quā nos desipientes essemus, si nunc iam manifestato noui testamento illas prænunciatiis obseruationes aliquid nobis prodeste putaremus. Sed hoc veteris testamenti temporibus in figura occultatum, à quibusdam sanctis intelligebatur, tempore autem noui testamenti in manifestatione reuelatum populis prædicatur. Vnde scriptura ipsa tunc erat præceptum, nunc testimonium. Illud enim erat tempus significandi, hoc manifestandi. Ergo ipsa scriptura, quae tunc suit exæctrix operum significantium: nunc testis est rerum significatarum. Et quae tunc obseruabatur ad prænunciationem, nunc recitatur ad confirmationem.